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KREU 1

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i M§gullores

Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Financé dhe tregjet financiare”

pércakton parimet ¢ funksionimit t& kétij programi, né “Kolegjin Universitar * Reald”.

— —Neni 2 —
Baza Ligjore

Rregullorja e programit t& studimeve Master i Shkencave né “Financé dhe tregjet
financiare” mbéshtetet né nenin 21, pikat 1,3,4 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” , dhe né
Udhézimin e Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit “Pér geljen e programeve t& studimit né Master i

Shkencave né Financé dhe Tregjet Financiare™.
Neni 3

T& drejtén e kontrollit akademik mbi kété strukturé akademike e ka Pérgjegjési i Departamentit,
Dekani i Fakultetit, Zv.Rektori akademik dhe Rektori i Institucionit.

Neni 4
T& drejtén e kontrollit administrativ dhe financiar mbi kété strukturé akademike e ushtron Bordi
Administrativ dhe Rektori.




KOLEGJI UNIVERSITAR REALD
“

Neni 5

Financimi i programit t& studimit Msc Financé dhe Tregje Financiare realizohet nga tarifa e
shkollimit t& studentéve, nga burime financiare brenda Institucionit ose nga burime jashté tij,

bashké&punuese né kété program studimi:

Neni 6
Kohézgjatja e progrémit t& studimit Msc Financé dhe Tregje Financiaree &shté dy vite akademik,
n€ pérfundim t& t& cilit studenti fiton 120 kredite akademike.

Neni 7

Té gjitha 1¢énd&t e parashikuara né planin mésimor shlyhen me provim né semestrin pérkatés.

g

Neni 8
Praktika profesionale do t& realizohet pran& qendrave te prodhimit, bizneseve dhe ndermarrjeve

te ndryshme.

KREU 2
PERMBAJTJA E PROGRAMIT
Neni 9

Objektivat e Programit

Programi i Studimit Master i Shkencave né& Financé dhe Tregjet Financiare pérfagéson vijimin e
studimeve nga niveli Bachelor né nivelin pasuniversitar.
Ky program studimi ka pér objektiv:

1-T€ pajisé t& diplomuarit me njohuri t& thella teorike, si edhe me aftésim pér kérkimin

shkencor né sferén ekonomike, né fushén Financé dhe Tregjet Financiare ;




_,

KOLEGJI UNIVERSITAR REALD
=

2- T€ ndihmojé individét dhe t& orientojé organizatat n& punésimin e tyre, me q&llim
rritjen e efektivitetit t& tyre manaxherial pérmes fushés sé financés- duke u siguruar studentéve
nj& bazé t& forté¢ me parimet dhe praktikat e financés duke u siguruar atyre mjetet e nevojshme

analitike dhe aftési t& reja pér formimin e njé baze t& forté né vendimarrjen financiare.

Neni 10

Frekuentimi

Frekuentimi i aktiviteteve formuese t& programit t€ studimit Msc Financé dhe Tregje Financiare
&sht€ i detyrueshém né& masén 80% pér seancat brenda auditorit (leksione, seminare) dhe né
masé€n 100% pér praktikén profesionale t€ parashikuar né€ planin mésimor t& kétij programi

studimi.

KREU 3
PROCEDURA E PRANIMIT TE STUDENTEVE

Neni 11
Regjistrimet n& programin e studimit Msc Financé dhe Tregje Financiare béhen vetém mbi bazén

e njé Diplome Bachelor.

Neni 12

Kush mund ta zgjedhé kété program?

Flukset e pranimit t& kandidatéve pér fushén e studimit Master n& “Financé dhe tregjet

financiare “ do t& jené t& shumta.

Ky master u krijon mundési mé& né ményré t& vecanté ekonomisteve t& cilét do t& pérfitonin

studime t& thelluara né fushén e gjeré t& financés dhe t& tregjeve financiare me qéllim kryesor
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punésimin si. punonjés t& : institucioneve financiare (publike e private ), t& departamenteve
finaciare e ekonomike t& Bashkive, drejtues koorporatash apo menaxher kryesor; gjithashtu ky
master &sht€ i dobishém pér individé q& pérballen me financén né rolet e tyre aktuale, dhe qé&
duan t& avancojné né karrierén e tyre apo t& ndérrojné fushén e tyre me financén duke u bazuar te
njohurité e tyre financiare si : |

1. Studenté q& kané njé diplomé te nivelit te paré n& Financ&, Marketing, Kontabilitet,
Biznes,Turizém, etj. i
Investues, tre;‘gtaré dhe bankierg

Punonjés t& analizave t& tregj evevkapitale dhe manaxhimit t& riskut

&> w N

Punonjés t& koorporatave financiare, bashkimeve t& kapitalit
5. Punonjés t&' organizatave € shérbimeve si ato té konsulencave financiare dhe
koorporatave financiare t& pérbashkéta

6. Ky master &shté formuluar pér studentdé me kombési t& ndryshme, background-e t&

ndryshme kulturofe q& mund & sjellin n& kété program eksperienca t& ndfyshme,motivim
dhe sfida t& reja.

7. Esht& program i pérshtatshém per t€ gjithé ata q& kané njé interes t& madh né& karrierén e
pérgjithshme financiare, ose pér ata qé planifikojné t& ndryshojné karrierén e tyre né

financé.

Programi &shté praktik dhe i aplikueshém, dhe synon t& pasurojé eksperiencén e studentéve . Nuk -
&sht& i pérshtatshém pér njerézit pa prioritet financiar, por &shté njé€ zgjedhje e shkélqyer pér t&
gjith€ ata g€ duan t& ndérrojné specialitet dhe t& hyjné né financé apo t€ zgjerojné njohurité e tyre
financiare. ,

Mbi ¢ gjitha, kandidatét duhet t& tregojné q& ata kané pérkushtim, motivim dhe potencial pér té
pérfituar prej tyre, cc’éshté mé e réndésishmja: t& kontribojné né kété program.

Njohurité profesionale & fituara gjaté zhvillimit t& studimeve mund t& pérdoren né profesione si
konsulent financiar, ekonomisté, kontabél i miratuar, specialisté bankash, specialisté finance pér
sektorin publik dhe privat, specialisté dhe tregtar burse, analisté investimesh, etj. t& afté pér t'iu

pérgjigjur kérkesave reale t& tregut t& punés.
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Neni 13

Pér programet e Master i Shkencave n& Financé dhe Tregjet Financiare do t& shqyrtohen

aplikantét n& bazé t& mesatares sé ciklit t€ paré t& studimeve.

| Neni 14
T&€ gjitha aplikimet per programet pasuﬁiversitare do t& b&hen népérmjet kérkesés sé& aplikantit.
Kandidatet duhet t& dorézojné prané sekretarisé sé institucionit nj& kérkesé me shkrim, Diplomé
ose fotokopje t& saj t& njehsuar me origjinalin e fituar né ciklin e paré t& studimeve, Diplomén e
shkollés s&¢ mesme dhe certifikatén e notave ose fotokopje t& secilés t& njesuar me origjinalin,
Formulari i aplikimit sipas udh&zimit t&¢ MAS, Fotokopje e dokumentit t& identifikimit, Dy
fotografi.

Dokumentacioni do t& shqyrtohet nga Bordi i Administrimit t& Kolegji Universitar “Reald” dhe

do t& pércillet tek Dekani i Fakultetit pérkatés, nga ku me pas del vendimi per pranim ose jo.

KREU 4
DIPLOMIMI I STUDENTEVE

Neni 15

Per t&€ marré diplomén Master i Shkencave né& Financé dhe Tregjet Financiare kandidatét duhet
t& mbrojné njé Teze Diplome. ,

Neni 16
Né& pérfundim t& programit t& studimit 1éshohet diploma: “Msc Financé dhe Tregje Financiare”

sipas modelit q& figuron né& pikén 8 té& kétij dokumentacioni.
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Neni 17
Teza e diplomes

Teza duhet te jete dicka origjinale shkel}core.

i)Tema duhet te shkruhet sipas formati_f te percaktuar nga Kolegji Universitar “Reald” dhe te

aprovohet nga Komisioni i Tezes dhe nga Udhehegesi i Tezes.

ii)Tema duhet te mbrohet edhe me goje perpara Komisionit te Tezes.

Udheheqesi shkencor dhe Komisioni

» KomisionftTezes perbehiet nga katér vete duke perfshire edhe Udtteheqesin:

o Udhehegesi per Masterin Shkencor duhet te jete me titullin Jjo me pak se “Dr”.

* Udhehegesi per Masterin Shkencor duhet te.jete nje pedagog i stafit pedagogjik te
specializuar ne fushen e kerkimit shkencor ge ata kane zgjedhur.

¢ Dy anetare te Komisionit duhet te jene nga fusha e studimit.

Nje anetar duhet te jete nga nje department tjeter qe ka program te Masterit Shkencor

Neni 18
Diploma Msc Financé dhe Tregje Financiaree (MSC) firmosen nga Dekani i ‘Fakultetit dhe
Rektori i Kolegji Universitar “Reald”. |
Neni 19
Diploma Msc Financé dhe Tregje Financiare (MSc), pérpara se t& léshohen nga Kolegji
Universitar “Reald” , duhet t& regjistrohen né regjistrin shtetéror t& Diplomave dhe Certifikatave

pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor.
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KREU 4
DISPOZITA TE F UNDIT

Neni 20
Miratimi dhe zbatimi i Rregullores

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e mir'atimit t€ saj n& Senatin Akademik t& Kolegjit
Universitar “Reald” dhe zbatimi i saj sigurohet nga rektori.

REKTORI
Prof. Dr. SABIT BROKAJ

N&é mungesé dhe porosi

Zv/Rektori

R T e 2 T e i



